

Số: 01/BC-ĐGS

Tân Vĩnh Hiệp, ngày 06 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Đoàn giám sát về tình hình kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022

Căn cứ Quyết định số 02/QĐ-HỆND ngày 28/7/2023 của HỆND phường Tân Vĩnh Hiệp về thành lập đoàn giám sát chuyên đề về tình hình kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022;

Đoàn giám sát đã xây dựng kế hoạch và lịch giám sát. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên tham gia, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HỆND, bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch.

- Đoàn giám sát: Bà Thái Thị Ngọc Bích – Phó Chủ tịch HỆND phường, Trưởng đoàn.

- Thành phần tham dự đoàn giám sát gồm: Trưởng Ban Pháp chế; Trưởng Ban Kinh tế; Đại biểu HỆND; đại diện Ban thường trực UBMTTQVN và Công chức Văn phòng - Thống kê.

- Phạm vi giám sát: giám sát tình hình kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022;

- Đối tượng giám sát: UBND phường Tân Vĩnh Hiệp.

- Phương pháp giám sát: Tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND phường Tân Vĩnh Hiệp. Tại buổi giám sát, Chủ trì đoàn giám sát phân công thành viên trong Đoàn giám sát xem xét các hồ sơ liên quan và đặt câu hỏi, yêu cầu UBND phường làm rõ một số vấn đề, đồng thời nghe đơn vị chịu sự giám sát giải trình làm rõ.

Trên cơ sở tiến hành giám sát theo đúng kế hoạch đề ra, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân dân phường về tình hình kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường năm 2022, cụ thể như sau:



I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo

Căn cứ Công văn số 1448/UBND-KTTH ngày 06/5/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Tân Uyên về việc kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn các xã-phường; Căn cứ Công văn số 1146/PTNMT-MT ngày 09/6/2022 của Phòng Tài nguyên môi trường thị xã Tân Uyên về việc rà soát, kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn Thị xã; Căn cứ Thông báo số 1501/TB-UBND ngày 05/9/2022 của Ủy Ban nhân dân thị xã Tân Uyên Thông báo ý kiến kết luận của ông Đoàn Hồng Tươi-Chủ tịch UBND thị xã tại phiên họp UBND thị xã lần thứ 09, khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026; Căn cứ Công văn số 3221/PTNMT-MT ngày 03/10/2022 của Phòng Tài nguyên môi trường thị xã Tân Uyên về việc kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn Thị xã;

Để giải quyết thực trạng kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường, UBND phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện như sau:

Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND phường Tân Vĩnh Hiệp về việc thành lập Tổ kiểm tra phế liệu trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp.

Kế hoạch số 46/BC-UBND ngày 10/6/2022 về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022, trong đó có nội dung kiểm tra rà soát, chấn chỉnh, xử lý các cơ sở kinh doanh phế liệu theo quy định.

2. Về công tác tuyên truyền

UBND phường phối hợp UBMTTQVN phường và các đoàn thể tuyên truyền, vận động các chủ cơ sở kinh doanh phế liệu thực hiện kinh doanh mua bán đảm bảo theo quy định. Tuyên truyền các văn bản Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, nghị định 55/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 155/2016/NĐ-CP ngày 24/5/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, Luật bảo vệ môi trường năm 2020.

Các hình thức tuyên truyền: tuyên truyền thông qua ngày pháp luật, tuyên truyền trên Trang thông tin phường, qua các nhóm group, zalo, facebook... của Mặt trận tổ quốc, đoàn thể, với khoảng 15.302 lượt người tiếp cận. Ngoài ra còn tuyên truyền lồng ghép vào các cuộc họp ban chấp hành, sinh hoạt chi tổ hội của các đoàn thể được 8 cuộc với 318 người tham dự. Ngoài ra còn tuyên truyền thông qua hệ thống đài truyền thanh được 7 giờ.

3. Kết quả thực hiện

3.1 Tổng số cơ sở kinh doanh

Trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022 có 13 cơ sở hoạt động kinh doanh phế liệu trong đó có 08 cơ sở thuộc nhóm 2 nằm ngoài vùng quy hoạch và 05 cơ sở thuộc nhóm 2 nằm trong vùng quy hoạch trong đó có 04/05 cơ sở có giấy phép kinh doanh.

- Nhóm 2 nằm ngoài vùng quy hoạch: có 08 cơ sở
- Nhóm 2: 05 cơ sở nằm trong vùng quy hoạch (04 cơ sở có giấy phép kinh doanh, 01 cơ sở không giấy phép kinh doanh)

3.2 Kết quả giải quyết đối với các cơ sở phế liệu năm 2022

Đối với các cơ sở kinh doanh phế liệu phát sinh nằm ngoài vùng quy hoạch. UBND phường đã phối hợp UBMTTQ phường và các đoàn thể vận động các chủ sở hữu dọn dẹp và ngưng hoạt động kinh doanh. Kết quả: đã vận động 08 cơ sở nằm ngoài vùng quy hoạch ngưng hoạt động mua bán, chứa các loại phế liệu (có biên bản làm việc).

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ HẠN CHẾ

1. Về thuận lợi

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND thành phố Tân Uyên, Phòng Tài nguyên Môi trường, Đảng ủy và giám sát của HĐND phường Tân Vĩnh Hiệp cùng với sự phối hợp của UBMTTQ và các đoàn thể, từ đó giúp UBND xử lý dứt điểm các trường hợp kinh doanh phế liệu ngoài vùng quy hoạch, hoàn thành chỉ tiêu theo chỉ đạo của UBND thành phố.

2. Khó khăn, hạn chế

Đa số các cơ sở kinh doanh phế liệu với quy mô là hộ gia đình, lượng phế liệu không nhiều, chủ yếu người dân đi mua đem về nhà phân loại, bán cho các điểm phế liệu lớn. Ngoài ra, việc mua bán phế liệu có lợi nhuận từ đó hình thành và phát sinh các điểm buôn bán nhỏ lẻ gây mất mỹ quan đô thị.

Các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu thuộc hộ gia đình nằm xen lẫn trong khu dân cư gây ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị, môi trường sống của người dân, tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ cao. Công tác phòng cháy chữa cháy của các cơ sở kinh doanh thu mua phế liệu chưa được đảm bảo. Do đó, khó kiểm soát trong việc quản lý về công tác PCCC.

III. KIẾN NGHỊ

Qua kết quả giám sát, trong thời gian tới, đề nghị UBND thường xuyên kiểm tra về môi trường và phòng cháy chữa cháy đối với 5 cơ sở kinh doanh phế liệu đang hoạt động.

Tăng cường kiểm tra và không để phát sinh mới các cơ sở kinh doanh phế liệu trên địa bàn.

Thường xuyên hậu kiểm tra các cơ sở phế liệu đã ngưng hoạt động, trường hợp các cơ sở có dấu hiệu hoạt động lại kiên quyết xử lý theo quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát về tình hình kinh doanh phế liệu trên địa bàn phường Tân Vĩnh Hiệp năm 2022. Đoàn giám sát báo cáo đến Thường trực Hội đồng nhân dân phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận :

- TT HĐND TP;
- UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Thành viên Đoàn giám sát HĐND;
- Lưu: VT, HĐND.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Thái Thị Ngọc Bích**

